



REPUBLIKA HRVATSKA
Ministarstvo
turizma i sporta

Pitanja i odgovori za udruge – prijavitelje na

Javni natječaj za sufinanciranje projekata udruga u turizmu u 2025.

1. Odnosi li se prednost u sufinanciranju za nezaposlenu osobu s invaliditetom - također na osobu s invaliditetom do 30 godina?

Sukladno točki 2.3.1. Prednost u sufinanciranju te Kriteriju 1. u Obrascu za procjenu projekta, dio *Prednosti u sufinanciranju projekta* projektni prijedlog se boduje na slijedeći način:

Za pripremu i provedbu projekta zaposlena je najmanje jedna mlada nezaposlena osoba do 30 godina i/ili osoba s invaliditetom odgovarajuće struke i/ili volonterskog iskustva u određenom području te je jasno definiran plan rada novozaposlene osobe tijekom provedbe projekta. (*kriterij nije ispunjen= 0 bodova; zaposlena je jedna osoba koja zadovoljava postavljene kriterije = 1 bod; zaposlene su dvije i više osoba koje zadovoljavaju postavljene kriterije = 2 boda*)

Dakle, boduje se zapošljavanje osobe s invaliditetom neovisno o dobi i/ili općenito zapošljavanje mlade osobe do 30 godina.

2. Moraju li i svi partneri imati pripadajući dio (najmanje 30%) vlastitih sredstava za troškove kojih je partner nositelj?

Tako je, partner mora osigurati sufinanciranje troškova za koje je u proračunu projekta naveden kao nositelj troška.

3. Postoji li mogućnost da partneri na projektu samostalno podnesu prijavu, odnosno da apliciraju kao nosioci projekta, odnosno da li jedna udruga može biti nositelj jednog projekta, a biti projektni partner na drugom projektu? ?

Udruga koja ispunjava uvjete propisane Uputama za prijavitelje može samostalno prijaviti projekt i u tom kontekstu biti samostalni prijavitelj. Prijavitelj jednog projekta ne može biti i partner na drugom projektu koji se sufinancira putem ovog Javnog natječaja, međutim može biti pridruženi partner na drugom projektu. Udruga može biti partner samo na jednom projektu međutim može biti pridruženi partner na više projekata.

4. Pitanje vezano za kumulativnu vrijednost prethodnih projekata udruge: Kao prethodno završeni projekti ukupne iste ili veće vrijednosti gleda se ukupna vrijednost zbroja svih navedenih dosadašnjih projekata? Odnosno, za razliku od dosadašnje prakse ne promatra se samo jedan od navedenih projekata koji ima najveću vrijednost?

Sukladno točki 2.1. Uputa, obvezni uvjet koji Prijavitelj mora ispuniti je i slijedeće:

Prijavitelj je u periodu od 01.01.2022. do predaje projektnog prijedloga, odnosno do isteka roka za podnošenje prijave na ovaj Natječaj (1.9.2025.), ovisno o tome što nastupi prije, proveo i završio projekt/projekte ukupne iste ili veće vrijednosti prijavljenog projekta (dokazuje se Izjavom o prethodno provedenim projektima),

Kriterij se provjerava kumulativno, odnosno provjerava se je li zbroj vrijednosti provedenih projekata (jednog ili više projekata) navedenih u dostavljenoj Izjavi jednak ili veći ukupnoj vrijednosti prijavljenog projekta.

5. Pitanje vezano za životopis voditelja projekta: Prilaže se samo životopis voditelja projekta prijavitelja ili životopis voditelja projekta prijavitelja i svih partnera (bez ostalih članova projektnog tima)?

Potrebno je dostaviti životopis samo voditelja projekta. Imenuje se jedna osoba kao voditelj projekta neovisno o tome dolazi li iz udruge prijavitelja ili partnera. Za ostale članove projektnog tima nije potrebno dostavljati životopise. Životopis je potrebno dostaviti ispunjen na Obrascu životopisa koji se nalazi u prilogima javnog natječaja. Sukladno dostavljeno životopisu provjerava se ima li voditelj projekta potrebne kompetencije i iskustvo u upravljanju projektima te se isto boduje na odgovarajući način u Obrascu za procjenu projekta.

6. Doprinosi u naravi - ukoliko su nam pridruženi partneri obrazovne institucije čiji profesori sudjeluju u projektu, na koji način iskazati njihovo sudjelovanje odnosno udio?

Sukladno točki 2.4. (3) doprinosi u naravi su navedeni kao neprihvatljivi troškovi. Također, sukladno točki 2.2.1. Uputa, pridruženi partner nema pravo na korištenje sredstava odobrenih na ovom projektu. Pridruženi partneri posjeduju resurse koji mogu doprinijeti ostvarenju ciljeva projekta i Natječaja. Te resurse čine znanje, stručnost, vještine, iskustvo (dijeljenje informacija o dobrim praksama i sl.), ljudski resursi, materijalni resursi (prostor, alati i sl.), financijska potpora i dr. no bez mogućnosti korištenje sredstava odobrenih na ovom projektu.

Sudjelovanje pridruženih partnera se ne iskazuje putem obrasca proračuna već opisno u prijavnom obrascu.

7. LAG-ovi se bave turizmom, osobito u turistički nerazvijenim područjima, a ove godine nisu prepoznati kao strukovne udruge i potencijalni partneri. Može li se to promijeniti?

Sukladno točki 2.2.1. Uputa, LAG-ovi su prihvatljivi u svojstvu pridruženog partnera na projektu.

8. Da li su prihvatljivi prijavitelji udruge osoba s intelektualnim teškoćama?

Udruge osoba s intelektualnim teškoćama nisu prihvatljivi prijavitelji na ovom javnom natječaju. Međutim, prihvatljivi su u svojstvu pridruženih partnera. Također, prihvatljive aktivnosti na projektu su i aktivnosti koje doprinose uključivanju osoba s invaliditetom na tržište rada u turizmu, poticanju poslodavaca i turističkih zajednica u turizmu na razvoj pristupačnog turizma te se aktivnosti razvoja pristupačnog turizma dodatno boduju u Obrascu za procjenu projekta.

9. Isplata sredstava se vrši prijavitelju i svakom partneru posebno ili se isplate vrše od strane ministarstva samo prijavitelju pa dalje prijavitelj vrši prijenose prema partnerima?

Isplata sredstava se vrši Korisniku (prijavitelju) kako je definirano Obrascem Ugovora. Ministarstvo potpisuje Ugovor isključivo s nositeljem projekta (Prijaviteljem) koji je odgovoran za kvalitetnu provedbu projekta, namjensko trošenje sredstava i redovito izvještavanje. Odnos između Prijavitelja i partnera utvrđuje se potpisivanjem Izjave o partnerstvu. Ostale okolnosti i međusobne odnose koji nisu obuhvaćeni Obrascem Izjave prijavitelja preporuča se dodatno regulirati međusobnim sporazumom.

10. Na Javnom natječaju za sufinanciranje projekata udruga u turizmu u 2024. godini dodijeljena je financijska potpora projekt. Potpisanim dodatkom ugovora rok za provedbu projekta je produžen do prosinca 2025. S obzirom da projekt za koji su dobivena sredstva još nije završio da li se možemo prijaviti na Javni natječaj za sufinanciranje projekata udruga u turizmu u 2025. godini?

Sukladno točki 2.1 Uputa, obvezni uvjeti koje Prijavitelj mora ispuniti navodi se slijedeće:

- Prijavitelj je pravodobno i u cijelosti ispunio ugovorne obveze preuzete temeljem prijašnjih ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava prema Ministarstvu te svim drugim davateljima financijskih sredstava iz javnih izvora, što potvrđuje izjavom koju potpisuje osoba ovlaštena za zastupanje udruge (dokazuje se Izjavom Prijavitelja/Partnera te provjerom dostavljenih Izvještaja Ministarstva),

Nadalje, točkom 2.3. Uputa, odnosno popisom okolnosti koje navode kada se projekti neće sufinancirati navodi se:

Neće se sufinancirati projekti:

- koji su sufinancirani temeljem Odluke o odabiru projekata udruga u turizmu temeljem Javnog natječaja za sufinanciranje projekata udruga u turizmu u 2024. godini te za isti nije dostavljen Izvještaj o izvršenju projekta do predaje projektnog prijedloga odnosno do isteka roka za podnošenje prijave na ovaj Natječaj ovisno o tome što nastupi prije (ako je primjenjivo).

Uzimajući u obzir da je potpisanim dodatkom ugovora odobreno produljenje roka za provedbu projekta te da su ugovorne obveze vezane uz projekt koji se sufinancira iz sredstava Javnog natječaja za sufinanciranje projekata udruga u turizmu u 2024. godini u tijeku i da se preuzete ugovorne obveze provode u skladu s odobrenim dodatkom ugovora, navedeni uvjeti i ograničenja iz javnog natječaja se ne odnose na takve okolnosti. Prethodno navedeni kriteriji se odnose na okolnost ukoliko Korisnik nije uredno i u predviđenom roku ispunio ugovorne obveze.

11. Odnosi li se navedeni iznos na ukupnu vrijednost projekta ili na vrijednost projekta financiranu od strane MINTS ili drugih javnih institucija: „Prijavitelj je u periodu od 01.01.2022. do predaje projektnog prijedloga, odnosno do isteka roka za podnošenje prijave na ovaj Natječaj (1.9.2025.), ovisno o tome što nastupi prije, proveo i završio projekt/projekte ukupne iste ili veće vrijednosti prijavljenog projekta (dokazuje se Izjavom o prethodno provedenim projektima)“.

Kriterij se provjerava temeljem ukupne vrijednosti projekata koja se navodi u Izjavi o prethodno provedenim projektima neovisno o izvorima (su)financiranja projekata.

- 12. Zašto se uzima u obzir Godišnji plan udruge, a ne godišnji financijski izvještaj za 2024. godinu koji je javno objavljen? „Prijavitelj ima odgovarajuću financijsku sposobnost za provođenje projekta. Godišnji proračun udruge za godinu koja prethodi godini prijave mora iznositi minimalno 30% ukupne vrijednosti planiranog projekta (provjerava se uvidom u dostavljeni Godišnji plan proračuna za godinu koja prethodi godini projektnog prijedloga, odnosno 2024. godinu.) „**

Godišnji plan udruge je dostatan dokument za procjenu financijske sposobnosti za provođenje projekta.

- 13. Zašto obrazovne i akademske institucije ne mogu biti partneri na projektu? Isti imaju značajne resurse koji mogu doprinijeti sinergijskom učinku i sufinanciranju projekata. U ocjeni stanja navodi se kako „Upravo kroz suradnju s obrazovnim sektorom, strukovne udruge i njihove članice mogu značajno doprinijeti motiviranju mladih kroz programe promocije ugostiteljsko-turističkih zanimanja kojima će mladima (završnim razredima osnovne škole, srednjoškolcima, studentima), ali i drugim potencijalnim skupinama, dodatno približiti mogućnosti razvoja karijere te podići atraktivnost ugostiteljsko-turističkih zanimanja.“**

Sukladno točki 2.2.1. Uputa, obrazovne i akademske institucije su prihvatljivi u svojstvu pridruženog partnera na projektu. Pridruženi partneri svojim resursima mogu doprinijeti ostvarenju ciljeva projekta i Natječaja. Te resurse čine znanje, stručnost, vještine, iskustvo (dijeljenje informacija o dobrim praksama i sl.), ljudski resursi, materijalni resursi (prostor, alati i sl.), financijska potpora i dr.

- 14. Od kada će biti moguće prijave kroz TuRiznicu?**

Prijave su moguće od dana objave Javnog natječaja 23. lipnja 2025. do 01. rujna 2025. do 23:59 sati.

- 15. Tehničko pitanje vezano za TuRiznicu: Postoji li mogućnost da se prije samog ispunjavanja online obrasca prijave izvrši download liste pitanja, u zasebnom Word ili PDF dokumentu, koja se nalaze unutar same prijave u svrhu pripreme teksta prije početka unosa u sam sustav?**

U sustavu ne postoji takva mogućnost. Međutim, uz ova pitanja i odgovore prilažemo i PDF dokument kao pomoć pri pripremi prijave prije samog unosa u TuRiznicu.